


Fasdculo preliminar 

NACIONES UNIDAS 

· CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 
DOCUMENTOS 3FICIALES 

27.0 PERIODO DE SESIONES 

7-24 de abril de 1959 

NUEVA YORK 



ADVERTENCIA 

Los Documentos Oficiales del Consejo Econ6mico v Social comprenden las 
aetas de las sesiones, los anexos a esas aetas y los suplementos. Las aetas dr 
las sesiones contienen las correcciones solicitadas por las delegaciones y todas las 
moclificac!ones y anotaciones que hace necesarias su edici6n. En el fasciculo pre
liminar se encontrara una lista de todos los documentos mencionados en el curso 
del perlodo de sesiones. 

* * • 
Las signaturas de los documentos de las Naciones Unidas se comp~nen de 

letras mayusculas y cifras. La menci6n de una de estas signaturas indica que se 
hace referencia a un documento de las Nacir.mes Unidas. · 

II 



Llsta de delegacloDC$ • • • . . 
Programa •••.•• 

Llsta de documentos ... 
1048.• sesl6n (sesldn de apertura) 

Martes 7 de abril de 1959, a las 11.20 horas 
APERTURA DilL PERfODO DE SBSIONBS Y DISCURSO DEL 

SR. ADOLFO L6PEZ MATEOS, PRBSIDBNTE DB MExiCO 

TBMA 1 Dllt. PROGRAMA : 

Elecci6n del Pres!dento y do los Vicepresidentes para 1959 
Elecci6n del Presidentc • • . • . • . • , • • • 
Elecci6n del primer Vicepresidente • • • • • 
Elecci6n del segundo Vicepresidcnte . • , • • 

CUESTI6N DB LA REPRBSilN':I:'ACI6N DB CHINA , 

TBMA 2 Dl!r~ PROGRAMA : 

Aprobaci6n del programa • • • • . • . . • . 
0RGANIZACI6N DB LOS TRABAJOS DEL Pl!RfODO DE SFSIONES 

1049.• seslon 
Martes 7 de abrll de 1959, a las 15.15 horas 
TEMA S DEL PROGRAMA : 

Desarrollo econ6mico do los pafses insuficientcmente 
desarrollados : 

a) Industrializaci6n ; 
b) Rcforma agraria ; 
c) Fuentes de enorgfa •••• ' • ' •••••• i t 

1050.• :resfon 
Mldrcoles 8 de abrll de 1959, a las 10.45 horas 
TBMA 12 DEL PROGRAMA : 

Organizaciones no gubernamentales 
Informc del Comito del Consejo encargado de · las 

organizaciones no gubernamcntales rclativo 11 las 
solicitudes de audiencia • • • . • . • • • • • . . 

TEMA S DEL PROGRAMA ~ 

Desarrollo econ6mico de los pafsos insuficientemonte 
desarrollados ( contlnuacldn) : 

a) Industrlatizaci6n; 
b) Reforma agraria ; 
c) Fuentes de energla • . . • • . • . • , . • .•• 

1051.• sesl6n 
Mlircoles 8 de a.brll de 1959, a las 15.30 horas 
TEMA 5 DEL PROGRAMA : 

Desarrollo el!on6mico de los palses insuficientemente 
desarrollados ( continuacldn) : 

a) Industrializaci6n ; 
b) Reforma agraria ; 
c) Fuentes de encrgfa • • • • • • . • • • • • • • . 

1052.• sesl6n 
Jueves 9 de abrll de 1959, a las 10.40 horas 
TEMA 3 DEL PROGRAMA : 

Informe dol Fondo Monetario lnternacional 

lNDICE 

1053.• sesl6n 
Jueves 9 de abrl/ de 1959, a las 15.20 horas 
TEMA 3 DEL PROGRAMA : 

XV Informc del Fondo Monctarlo Internacional (conclusion) 33 

1 

3 
4 
4 

4 

4 
4 

TEMA S DtiL PROGRAMA : 

Desarrollo econ6mico do los pa(ses insuficicntcmonto 
dcsarrollados ( contlnuac/on) : 

a) Industrializac16n ; 
b) Reforma agraria ; 
c) Fuentes do cnergfa , ••••...••• 

1054.• sesl6n 
Viernes 10 de abrll de 1959, a las 10.45 horas 
TBMA 4 DEL PROGRAMA : 

a) Informo del Banco lntemacional de Reconstrucci6n 
y Fomcnto; 

b) Xnformc do Ia Corporac16n Financicra Intcrnaclonal 

lOSS.• sesl6n 
Vlernes 10 de abrll de 1959, a las 15.15 horas 
TnMA 4 DEL PROORAMA : 

a) Informo del Banco Intcrnacional de R~nstrucci6n 
y Fomento (conclusion) ; 

b) lnformc do Ia Corporaci6n Financicra lntomaeional 
( conclusldn) • • • • • , • • • • • • • • • , • • 

1056.• sesl6n 
Lunes 13 de ~brll de 1959, a /as 10.45 horas 

7 TEMA S DEL PROGlVt.MA : 

Desarrollo ccon6mico de los pafr..es in')u{iciontcm~nte 
desarrollado~; ( continuacldn) : 

a) Industrialhaci6n ; 
b) Reforma agraria ; 
c) Fucnteij ~ onorgfa • • • • • 
0RGANIZACI6N DB LOS TRABAJOS , , 

13 1057,;a sesl6n 
I Lunes 13 de abri/ de 1959, a las 15.30 horas 

TEMA S Dl!t. PROGRAMA : 

Desarrollo ~con6mieo de los pafsos insuficicntcmento 
dcsarrollados ( contlnuacldtl} : 

a) Industrializaci6n ; 
13 b) Roforma agraria; 

c) Fuentes de cnergla • . • • • • • • • • • 

1058.• sesl6n · 
Martes J4 de abrll de 1959, a las 10.40 horas 
TBMA S DEL PROGlVt.MA : 

Desarrollo econ6mico de los pafses insuflcientemcntc 
dcsarrollados ( contlnuacldn) : 

a) lndustrializaci6n ; 

19 
b) Rcfornia agraria ; 
c) Fuentes do cnerg(a • • • • • • • • • • • 

1059.• sesl6n 
Vlernes 17 de abr/1 de 1959, a las 11.15 horas 
TEMA 8 DEL PROGJV.MA : 

25 Arbitrajo comorcial intcrnacional • • • • • . • 

w 

36 

41 . 

47 

ss 
61 

63 

71 

77 



lv ConseJo Economico y Soclal - 27.o perfodo de sesloncs 

1060.• scsl6n 
Viernes 17 de ahril dP. 1959, a las 15.15 horas 
TEMA 8 DEL PROORAMA : 

Arbitraje comercial internacional (conclusiOn) , 
TEMA 5 DEL PROORAMA : 

Desarrollo econ6mico de los pa!ses insuficientemente 
desarrollndos ( continuacion) : 

a) Industrializnci6n; 
b) Reform a agraria ; 
c) Fuentes de energfa . . • , • . • • . . . . 

Informe dol Comito de Asuntos Econ6micos 

106t.a scsi6n 
Llmes 20 de abril de 1959, a las 10.25 horas 
TEMA 5 DEL PROGRAMA : 

Desarrollo econ6mico de los pafses insuficientemente 
desarrollndos (conclusion) : 

a) Industriulizaci6n; 
b) Roforma agraria ; 
c) Fuentes de energfa . . • . • , • . . . . • , .. 

Informe del Comito de Asuntos Econ6micos (conclusion) 
TEMA 10 DEL PROGRAMA: 

Libertad de informaci6n : 
a) lnforme del Secretario General sobre los medios de 

informaci6n en los pafses insuflcientemente desarro· 
llados (resoluciones 574 D (XIX) y 643 (XXIIO del 
Consejo); 

b) Secciones pertinentos de los in formes do Ia Comisi6n 
de Derechos Humnnos, de Ia Organiz':\ci6n de las 
Naciones Unidas para la Educaci6n, Ia Ciencia y Ia 
Cultura y de otros organismos especializados, presen· 
tadas en cumplimiento de Ia resoluci6n 1313 A (XIII) 
de la Asumblea General . • , . . . . . • . . . . 

1062.• scsi6n 
Lunes 20 de abr/1 de 1959, a las 15,15 lzoras 
TEMA 10 DIH .. PROGRAMA : 

Libcrtad de informaci6n ( contlnuaclon) : 
a) Informe del Secretario General sobre los medios de 

informaci6n en los pafsc:n insuficientcmentc desarro· 
llados (resoluciones · 574 D (XIX) y 643 (XXIII) del 
Consejo); 

b) Secciones pertinentes de los informes de Ia Comisi6n 
de Derechos Humanos, de Ia Organizaci6n de las 
Naciones Unidas para Ia Educaci6n, Ia Ciencia y Ia 
Cultura y de otros organismos especializados, presen· 
tadas en cumplimiento de la resoluci6n 1313 A (XIII) 
de Ia Asamblea General . • • . . . . . • . 

1063.• scsl6n 
Mtercoles 22 de abril de 1959, a las 15.15 ltoras 
INUNDACIONES EN LA ARGENTINA, PARAGUAY Y URUGUAY 

DECLARACl6N DEL REPRESENTANT£ DE VENEZUELA , , • 

TEMA 7 DilL PROGRAMA : 

Elaboraci6n por el Secretario General de las Naciones 
Unidns de una lista de pnrques nacionnles y reservas 
equivalentes • • . . • • . . • . . . • . . 

TEMA 6 DEL PROORAMA : 

Cooporaci6n internacional en materia de cartograffa 

EXPRESir!Nl!S DB AGRADECIMIBNTO AL GODIBRNO DB MEXICO 

Pdrtna 

83 

86 
81 

89 

90 

90 

97 

105 

lOS 

lOS 

108 

111 

1064.• sesl6n 
Jueves 23 de abril de 1959, a las 10.45 horas 

TEMA 6 DEL PROGRAMA : 

Cooperaci6n internacional en materia de ca1·tograffa 
(continuaclon) • • , • • • . • • • • , , , • , • • 

TEMA 11 DEL PROGRAMA : 

Fondo de las Naciones Unidas para Ia lnfancia 

1065.• sesl6n 
Ju(]ves 23 de abr/1 de 1959, a las 15.10 horas 

TEMA 11 DEL PROGRAMA : 

Fondo de las Nnciones Unidas para Ia Infancia ( cortclusion) 

'fBMA 13 DEL PROGRAMA : 

Elecciones 
Comisiones organicas . . • . . . • . • . . • . . . 
Junta EjecuHva del Fondo de las Naciones Unidas para 

Ia Infancin • • • • . . • , • • . , • , • 

TEMA 12 DSL PROGRAMA : 

Organizaciones no gubernamentalrs (conclusion) 
lnforme del Comite del Consejo encargado de las 

01·ganizaciones no Gubernamentales sobre solicitudes 
de reconocimiento como cntidades consultivas, pre· 
sentndas o rciteradas . . . . • • . . • • • . • • 

1066.• sesl6n (sesion de clausura) 
Viernes 24 de abril de 1959, a las 10.45 horas 

TEMA 6 DEL PROGRAMA : 

Cooperaci6n internacional en materia de cartograffa 
(conclusion) , , , • , • • • • • • • • • • • • • • 

TEMA 10 DEL PROGRAMA : 

Libertad de informaci6n (conclusiOn) : 
a) lnforme del Secretario General sobro los medios de 

informaci6n en los pafses insuficientemente desarrolla· 
dos (resoluciones 574 D (XIX) y 643 (XXIII) de) 
Consejo); 

b) Secciones pertinentes de los informes de Ia Comisi6n 
de Derechos Humanos, d~ Ia Organizaci6n de las 
Naciones Unidas para Ia Educaci6n, Ia Ciencia y Ia 
Cultura y de otros organismos especializados, presen· 
tadas en cumplimiento de Ia resoluci6n 1313 A (XIII) 
de Ia Asamblea General 

lnforme del Comite de Asuntos Sociales 

TEMA 9 DEL PROGRAMA ! 

Informe de Ia Comisi6n de Poblaci6n 
Informe del Comito de Asuntos Sociales 

TEMA 14 DEL PROGRAMA : 

I) ••••• 

. . . . . . 
Confirmaci6n del nombramiento de miembroa de las 

comisiones organicas del Consejo . . . • • • • , . 

TEMA 1 5 DEL PROORAMA : 

Consecuencias financieras de las disposiciones adoptadas 
por el Consejo • • • . . . . . . . , . • • • . . • 

TEMA 16 DEL PROGRAMA : 

Examen del programa provisional del 28.0 perfodo de 
sesiones y determinaci6n de las fechas de apertura de 
los debates sobre los diversos temas . 

CLAUSURA DEL PBRfODO DB SBSIONES , , • • , , , • • 

Pdrlna 

113 

117 

119 

123 

12S 

125 

127 

127 

129 

129 

129 

129 
131 



LISTA DE DELEGACIONES 

Miembros del Consejo 

AFGANISTAN 

Representante : 
S. E. Sr. Abdul Rahman Pazhwak, Embajador 

Extraordinario y Plenipotenciario, Representante 
Pet·manente ante las Naciones Unidas. 

Sup/ente: 
Dr. Abdul Hakim Tabibi, Consejero, miembro de la 

misi6n permanente. 

BULGARIA 

Representante : 
S. E. Dr. Peter G. Voutov, Embajador Extraordinario 

y Plenipotenciario, Representante Permanente ante 
las Naciones Unidas. 

Suplente: 
Sr. Bogomil D. Todorov, Segundo Secretario, miembro 

de la misi6n permanente. 

Consejero: 
Sr. Grigor Pavlov, Funcionario de Administraci6nJ 

miembro de Ia misi6n permanente. 

COSTA RICA 

Representante : 
S. E. Dr. Gonzalo Ortiz. Martin, Embajador Extra

ordinario y Plenipotencinrio, ReprEisentante Perma .. 
nente ante las Naciones Unidas. 

Sup/entes: 
Sr. Jorge Campabadal Pacheco, Subgerente del Banco 

Nacional de Costa Rica; 
Sr. Christian Tattembach Iglesias. 

Consejero .· 
Dr. Mario Hidalgo Brenes. 

CHILE 

Representante : 
S. E. Sr. Jose Serrano, Embajador Extraordinario y 

Plenipotenciario, Representante Permanente ante 
las Naciones Unidas. 

Sup/ente .· 
Sr. Felipe Herrera. 

Consejeros : 
Sr. Carlos de Ia Barra, Ministro Consejero de la 

Embajada en MeX!,co, D.F.; 
Sr. Alberto Yoacham, Primer Secretario de Embajada. 

' 

CHINA 

Representante •· 
Sr. Cheng Paonan, miem'oro de la misi6n permanente. 

Sup/ente .· 
Sr. P. Y. Tsao, Consejero tecnico en asuntos relativos 

al Co11sejo Econ6mico y Social, miembro de Ia 
misi0n permanente. 

Consejeros .· 
Dr. Hsiu Cha, Consejero tecnico en asuntos relativos 

al Consejo Econ6mico y Social, miembro de Ia 
misi6n permanente ; 

Dr. C. S. Chen, Consejero tecnico en asuntos 
relativos al Consejo Econ6mico y Social, mientbro 
de Ia mision permanente ; 

Sr. Hu Chun, Primer Secretario en asuntos relativos 
al Consejo Ecou6micc v Social, miembro de Ia 
misi6n permanente. .. 

ESP A~ A 

Representante .· 
S. B. Sr. Jose Felix de Lequerica, Embajador, 

R~presentante Permanente ante las Naciones Unidas. 

Suplentes: 
Sr. Jose Manuel Aniel Quiroga y Redondo, Ministro 

Plenipotenciario, Director General de Organismos 
Internacionales del Ministerio de Asuntos Exte· 
riores; 

Sr. Jaime de Pinies Rubio, Director de Asuntos 
Politicos de America del Norte del Ministerio de 
Asuntos Exteriores. 

Consejero: 
Sr. Manuel Ofios de Plandolit, Ministro Plenipo

tenciario. 

Secretarios : 
Sr. Francisco Javier Chapa Gallndez, Secretario de 

Embajada; 
Sr. Jose Luis Aguilar Otermin, Secretario de Embajada. 

EsTADos UNioos DE AMERICA 

Representante : 
Sr. Christopher H. Phillips. 

Suplente: 
Sr. Walter Kotschnig, Director de la Secci6n de 

Asuntos Econ6micos y Sociales Internacionales, 
Departamento de Estado. 



vl Conscjo Econ6mlco y Social - 27.o porlodo de setJioncs 

Consejeros : 
Srta. Kathleen Bell, Secci6n de Asuntos Econ6micos 

y Sociales Internacionales1 Departamento de Estado; 
Sr. Seymour M. Finger, miembro de la misi6n per

manente; 
Sr. David Wilken, Oficina de Asuntos Econ6micos, 

Departamento de Bstado ; 
Sr. William A. Ispirian, miembro de la Bmbajada en 

Mexico. 

FINLAND lA 

Representante : 
S. E. Sr. Ralph Enckell, Bmbajador Bxtraordinario y 

Plenipotenciario, Representante Permanente ante 
las Naciones Unidas. 

Suplente: 
Sr. Ilkka Olavi Pastinen, Segundo Secretario de Bmba .. 

jada, miembro de la misi6n permanente. 

Consejero : 
Sr. Ake Jo~an Frey, Consejero de Bmbajada, mie1nbro 

de la Legaci6n en Mexico. 

FRANCIA 

Representante : 
Sr. Pierre Abelin, miembro de la Asamblea Nacional. 

Suplente: 
Sr. Maurice Viaud, Ministro Plenipotenciario, miembro 

de la misi6n permanente. 

Consejeros : 
Sr. Pierre Revol, Consejero en el Ministeric. de 

Relaciones Exteriores ; 
Sr. Georges PJescoff, Inspector de Finanzas ; 
Sr. Philippe Marandet, Segundo Secretario de Bmba· 

jada, miembro de la misi6n permanente. 

MEXICO 

Representante : 
S. B. Sr. Daniel Cosio Villegas, Embajador Er..tra

ordinario y Plenipotenciario. 

Suplentes: 
Sr. Phicido Garcia Reynoso, Subsecretario de Industria 

y Comercio; 
Prof. Enrique Beltran, Subsectetario de Recursos 

Forestales y de Caza. 

Consejeros parlamentarios : 
Sr. Fernando Lans Duret, Senador ; 
Sr. Antonio Mena Brito, Senador. 

Consejeros .· 
Gral. Miguel A. Sanchez Lamego, Jefe del Departa

mento Cartografico Militar, Secretaria de Ia Defensa 
Nacional; 

Ing. Gonzalo Robles, Consultor Tecnico, Departa
mento de Investigaciones Industriales, Banco de 
Mexico; 

Ing. Antonio Garcia Rojas, Gerente de Exploraciones, 
Petr6leos Mexicanos ; 

Lie. Mario Ram6n Beteta, Asesor de la DirecciJn, 
Banco de Mexico ; 

Lie. Victor Urquidi, Consultor de la Secretaria de 
Hacienda y Credito Publico ; 

Ing. Ram6n Fer.~11.tndez y Fernandez, Asesor de Ia 
Direcci6n, Banco Nacional de Credito Ejidal ; 

Lie. Cesar Sepulveda, Director de Patentes y Marcas, 
Secretada de Industria y Comercio ; 

Dr. Alfredo Navarrete, Director de Investigaciones 
Econ6micas, Nacional Financiera; 

Lie. Enrique Perez L6pez, Jefe del Departamento de 
Estudios Econ6micos, Banco de Mexico ; 

Ing. Albino Zertuche, Director General de Estadistica, 
Secretar.ia de Industria y Comercio ; 

Lie. Guillermo Tardiff, Director General de P1·ensa 
y Publicidad, Secretaria de Relaciones Exteriores; 

Dr. Luis Vargas, Director de Evaluaci6n de Ia Comisi611 
Nacional para Ia Erradicaci6n del Paludismo; 

Lie. lsmael Moreno, Subdirector General de Orga
nismos Internacionales, Secretaria de Relaciones 
Exteriores. 

Funcionario de enlace : 
Dr. Luis Weckmann, Secretario General de la Comisi6n 

Organizadora del 27.0 periodo de sesiones del 
Consejo Econ6mico y Social. 

Secretaria de Ia de/egacion : 
Srta. Ce1.ia Chavez, Tercer Secretario del Servicio 

Exterior. 

NUEVA ZBLANDIA 

Representante : 
S. E. Sr. Foss Shanahan, Embajador Extraordinario 

y Plenipotenciario, Representante Permanente ante 
las Naciones Unidas. 

Suplentes: 
Sr. W. A. B. Green, Primer Secretario, miembro de 

la misi6n permanente ; 

Srta. H. N. Hampton, Primer Secretario, miembro 
de la Oficina del Alto Comisionado en Londres. 

Consejero: 
Sr. R. B. Atkins, Tercer Secretario, miembro de Ia 

misi6n permanente. 

PAfsES BAJOS 

Representante : 
S. E. Sr. C. W. A. Schiirmann, Bmbajador Extra

ordinaria y Plenipotenciario, Representante Perma .. 
nente ante las Naciones Unidas. 



Deleaacfone~ 

Suplentes: 
Sr. J. Meijer, Jefe del Departamento de Organiza .. 

ciones Intex·nacionales en el Ministerio de Relaciones 
Exteriores ; 

Sr. J. Kaufmann, Cm.1sejero de Embajada, miembro 
de Ia n1isi6n pernmnente. 

Consejeros : 
Sr. F. R. A. Walraven, Director de Ia Division de 

Asuntos Econ6micos y Sociales, Depnrtamento de 
Organizaciones Internacionales en el Ministerio 
de Relacicnes Exteriores ( Secretario General de Ia 
delegacion) ,· 

Srta, J. D. Pelt, Segundo Secretario de Embajada, 
miembro de la misi6n permanente. 

Consejero Especial : 
Sr. Tj. A. Meurs, Consejero Comercial de la Embajada 

en Mexico. 

PAICISTAN 

Representante .• 
Sr. Zahiruddin Ahmed, Ministro de Economia y 

Asesor Financiero, miembro de la Embajada en 
Washington. 

Sup.lente: 
Sr. Yusuf J. Ahmad, Tercer Secretario, miembro de 

Ia misi6n permanente. 

Consejero .· 
Sr. N. S. Khan, Vicec6nsul en Nueva York. 

POLONIA 

Representante .· 
S. B. Sr. Jerzy Michalowski, Embajador Extra

ordinaria y Plenipotenciario, Representante Perma· 
nente ante las Naciones Unidas. 

Suplentes .• 
Sr. Mieczysla W. Wlodarek, Enviado Bxtraordinario 

y Ministro Plenipotenciario en Mexico ; 
Dr. Tadeusz Lychowski, Ministro . Plenipotenciario, 

Consejero Econ6mico de la Embajada en Washing
ton; 

Sr. Aleksander Bekier, Consejero de la Legaci6n en 
Mexico. · 

Consejero: 
Sr. Kazitnierz Szablewski, Agregado, miembro de la 

misi6n permanente. 

R.EINO UNIDO DE GRAN BRBTA~A 
B IRLANDA DEL NORTE 

Representante : 
Sr. A. A. Dudley, Ministro, miembro de Ia misi6n 

permanente. 

Consejeros : 
Sr. R. C. Barnes, Primer Secretario, miembro de la 

misi6n. permanente ; 
Sr. M. W. Errock, Primer Secretario, Ministerio de 

Relaci.ones Exteriores ; 
Sr. P. W. J. Buxton, Primer Seoretario, miembro de 

1a misi6n permanente ; 
Sr. C. C. C. Tickell, Segundo Secretario, miembro de 

Ia Embajada en Mexico. 

SUDAN 
Representante : 

Sr. Mohamed Abdel-Maged Ahmed, Primer Secre
tario, Encargado de Negocios de la Embajada en 
Washington. 

UN16N DB REPUBLICAS SOCIALISTAS SovnniCAS 

Representante : 
S. E. Sr. G. P. Arkadev, Embajador Extrao£'dinario 

y Plenipotenciario, Representante Permanente 
Adjunto ante las Naciones Unidas. 

Suplente .• 
S. B. Sr. V.I. Bazykin, Embajador Extraordinario. y 

Plenipoter~ciario en Mexico. 

Consejeros : 
Sr. A. I. Roslov; 
Sr. L. N. Zhukov. 

Expertos: 
Sr. V.I. Sapozhnikov; 
Sr. B. P. Prokofev; 
Sr. L. N. Astafev ( Secretario Genetal de Ia delegacion). 

VENEZUELA 

Representante .· 
S. E. Dr. Pedro Zuloaga, Embajador Extraordinario 

y Plenipotenciario. Representante Suplente ante 
las Nac1ones Unidas. 

Suplentes: 
Dr. Rafael Armando Rojas ; 
Dr. Juan Francisco Reyes Baena, Consejero, miembro 

de Ia misi6n permanente. 

Consejeros : 
Dr. Ricardo Winckelman, Primer Secretario, Embajada 

en Mexico; 
Sr. Carlos Dorante, Segundo Secretario, miembro de 

la misi6n permanente. 



viii Consejo Econ6mico y Social - 27.0 perfodo de sesiones 

Estados Miembros de las Naciones Unidas representados por observadores 

ARGENTINA 

Representante : 
Dr. Alfredo J. Girelli, Agregado Comercial, Embajada 

en Mexico. 

BELGIC A 
Representante : 

S. E. Sr. Max Wery, Embajador -Extraordinario y 
Plenipotenciario en Mexico. 

Suplentes: 
Sr. Ronald Watteeuw, Consejero de Ia Embajada en 

Mexico; 
Sr. Yves Vercauteren, Secretario Je Ia Embajada en 

Mexico. 

BRASIL 

Representante : 
Sr. Eurico Penteado, Ministro, miembro de Ia misi6n 

permanente. 

Suplente: 
Sr. Alfredo Rainho Neves, Segundo Secretario de Ia 

Embajada en Mexico. 

CANADA 
Representante : 

Dr. R. P. Vivian, miembro del Parlamento. 

Suplente: 
Sr. John G. Hadwen, Primer Secretario, miembro de 

la misi6n permanente. 

COLOMBIA 

Representante : 
S. E. Dr. Daniel de Brigard Herrera, Embajador 

Extraordinario y Plenipotenciario en Mexico. 

CUBA 

Representante : 
S. E. Dr. Salvador Massip, Embajador Extraordinario 

de la Embajada en Mexico. 

CHECOESLOVAQUIA 

Representantes : 
Sr. Bedrich Pistora, Enviado Extraordinario y Ministro 

Plenipotenciario en Mexico ; 
Sr. Bedrich Kubes, Tercer Secretario, Legaci6n en 

Mexico; 
Sr. Jaroslav Valenta, Agregado Comercial, Legaci6n 

en Mexico. 

FILIPINAS 

Representante : 
Sr. Octavio L. Maloles, Enviado Extraordinario y 

Ministro Plenipotenciario en Mexico. 

GRECIA 

Representante : 
Sr. Costa P. Caranicas, Consejero Econ6mico de la 

Embajada en Washington. 

HUNGRfA 

Representantes : 
Sr. lmre Hollai, Consejero, Representante Permanente 

Adjunto ante las Naciones Unidas; 
Sr. Tibor Zador, Consejero, Encargado de Negocios 

lnterino, Legaci6n en Washington. 

INDIA 

Representante : 
Dr. T. G. Menon, Encargado de Negocios de Ia 

Embajada en Mexico. 

IRAN 
Representante : 

S. E. Dr. Djalal Abdoh, Embajador Extraordinario y 
Plenipotenciario, Representante Permanente ante 
las Naciones Unidas. 

ISRAEL 

Representante : 
Sr. Shimon Amir, Primer Secretario de Ia Embajada 

en Mexico. 

IT ALIA 

Representante : 
Sr. Luciano Giretti, Consejero, miembro de Ia misi6n 

permanente. 

JAP6N 

Representantes : 
Sr. Toshio Yamanaka, Consejero de la Embajada en 

Mexico; 
Sr. Masao Ito, Primer Secretario, miembro ·de Ia 

misi6n permanente ; 
Sr. Matsuji Komachi, Secretario en el Ministerio de 

Relaciones Exteriores. 

NORUEGA 

Representante : 
Sr. Hakon Freihow, Agregado de la Embajada en 

Mexico. 

PERU 
Representante : 

Sr. Augusto Diez Canseco, Segundo Secretario de la 
Embajada en Mexico. 

REPUBLICA ARABE UNIDA 

Representante : 
Sr. Mustafa El Oraby, Segundo Secretario de Ia 

Legaci6n en Mexico. 

REPUBLICA DOMINICANA 

Representante : 
S. E. Dr. Horacio Vicioso Soto, Embajador Extra .. 

.. ~r~in~ri_o y __ }ll.~~pote11c~~~io " e.~ -~~~ic~~- _ ·-·--- ___ __ 



Delegaclones ix 

RUMANIA 

Representante .· 
Sr. Mircea Malitza, Consejero, miembro de Ia misi6n 

permanente. 

YUGOESLA VIA 

Representante .• 
S. E. Sr. Dalibor Soldatic, Embajador Extraordinario 

y Plenipotenciario en Mexico. 

Organismos especializados 

0RANIZACI6N JNTERNACIONAL DEL TRABAJO 

Dr. R. A. Metall, Jefe de Ia Oficina de Enlace con las 
Naciones Unidas; 

Sr. A. Lagnado, Director del Centro de Accion para Ia 
America Central en Mexico ; 

Sr. L. Costa, funcionario del Centro de Accion para 
Ia America Central en Mexico. 

0RGANIZACI6N DE LAS • NACIONES UNIDAS 
PARA LA AGRICULTURA Y LA ALIMENTACI6N 

Sr. Joseph L. Orr, Direct~r de Ia Oficina de Enlace 
con las Naciones Unidas. 

0RGANIZACI6N DE LAS NACIONES UNIDAS 
PARA LA EDUCACI6N, LA CIENCIA Y 'LA CULTURA 

Sr. Arthur F. Gagliotti, Director Interino de Ia Oficina 
de Enlace con las Naciones Unidas; 

Sr. Julirn Behrstock, miembro del Departamento de 
Informacion; 

Sr. G. Francovich, Jefe de la Oficina de La Habana ; 
Sr. A. Buitron, Director Adjunto del Centro Regional 

de Educacion Fundamental para America Latina 
(CREFAL). 

0RGANIZACI6N DE A VIACI6N CIVIL INrERNACIONAL 

Sr. J. Hutchinson, representante de Ia Oficina de Norte
america y el Caribe en Mexico. 

BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCI6N 
Y FOMENTO 

Sr. Eugene R. Black, Presidente ; 
Sr. Richard Demuth ; 
Sr. Enrique Lopez Herrarte. 

FONDO MONETARIO INTERNACIONAL 

Sr. Per Jacobsson, Director Gerente ; 
Sr. Gordon Williams, Representante Especial ante las 

Naciones Unidas; 
Sr. Walter R. Gardner; 
Sr. Jorge del Canto ; 
Sr. Joseph Gold ; 
Sr. Jay Reid; 
Sr. Guy de Moubrey. 

0RGANIZACI6N MUNDIAL DE LA SALUD 

Dr. Rodolphe L. Coigney, Director de la Oficina de 
Enlace con las Naciones Unidas. 

Organismo Internacional de Energia Atomica 

Sr. Andrey I. Galag~n, Representante dei Director General, miembro de Ia Oficina 
de Enlace con las Naciones Unidas. 

Estados no miembros de las Nacilones Unidas representados por observadores 

REPUBLICA FEDERAL DE ALEMANIA 

Sr. Helmut Middelmann, Consejero Comercial de la 
Embajada en Mexico. 

SUIZA 

Sr. Fred Bieri, Consejero de Embajada, Encargado de 
Negocios Interino en Mexico; 

Sr. Heinz Langenbacher, Primer Secretario, Oficina del 
Observador Permanente ante las Naciones Unidas. 

VmT-NAM 

Sra. N. T. Tran Van Chuang. 



X Consejo Econ6mlco y Social -- 27.o perfodo de seslones 

Organizacion~s no gubenaamentales 

Categorfa A 

ALIANZA COOPERATIVA INTERNACIONAL 

Dr. Carlos Garces. 

CAMARA DE COMFRCIO INTERNACIONAL 

Sr. Juan Ortiz Monasterio ; 
Dr. Mariano Alcoger; 
Sr. Henri Stebelski ; 
Sr. G. Winthrop Haight. 

CONFEDERACI6N !NTERNACIONAL 
DE SINDICATOS CRISTIANOS 

Sr. Jose Goldsack. 

CONFEDERACI6N INTERNACIONAL DB 0RGANIZACIONBS 
SINDICALES LmRBS 

Sr. William Kemsley ; 
Sr. Alfonso Sanchez Madariaga. 

FBDERACI6N INTERNACIONAL DE PRODUCTORES AGRfCOLAS 

Sr. Alberto Salinas Ramos. 

FEDERACI6N MUNDIAL DB VETERANOS 

Sr. Roberto Welsh Guerrero; 
Sr. Cornelius Orsatti. 

FEDERACI6N SINDICAL MUNDIAL 

Sr. Vicente Lombardo Toledano ; 
Sr. Antonio Garcia Moreno. 

0RGANIZACI6N INTERNACIONAL DE EMPLEADORES 

Sr. Fernando Yllanes Ramos. 

Categorfa B y Registro 

ALIANZA MUNDIAL DE LAS ASOCIACIONES 
CRISTIANAS DE J6VENBS (YMCA MUNDIAL) 

Dr. Josue Saenz. 

ASAMBLEA MUNDIAL DE LA JUVBNTUD 

Srta. Graciela Corro. 

AsoCIACI6N DB LA CASA INTERNACIONAL 

Sra. Harry Wright II. 

AsOCIACI6N CRISTIANA MUNDIAL 
DE JUVENTUDBS FBMENINAS (YWCA MtJNDIAL) 

Srta. Maria Elena Ramirez ; 
Sra. Martha B. de Mues. 

ASOCIACI6N DB MUJERES DEL PAcfFICO 
Y BL ASIA SUDORIENTAL 

Dra. Carmen Leija Paz de Ibarra ; 
Prof. Sara Cantu Cabrera. 

AsOCIACI6N MUNDIAL DE CAMPESINAS 

Sra. Eleanor Roberts. 

AsOCIACI6N MUNDIAL DE MUCHACHAS GufAS 
Y MUCHACHAS EXPLORADORAS 

Srta. Gladys Gomien. 

CAMARA DE CoMERCIO 
DB LOS EsTADOS UNIDOS DB AMERICA 

Sr. George W. B. Manning ; 
Sr. John Sevier. 

CAMARA JUVENIL INTERNACIONAL 

Sr. Alberto Phillippe. 

COMITB CONSULTIVO MUNDIAL 
DB LA SOCIBDAD DE LOS AMIGOS 

Sr. Herberto Sein. 

COMITE DE COORDINACI6N 
DB 0RGANIZACIONES JuofAS 

Sr. Mino Covo ; 
Sr. Le6n Krajmalnik. 

CONFERBNCIA INTERNACIONAL DE 0BRAS 
CAT6LICAS DB CARlOAD 

Sra. Consuelo Cueto de Reyes. 

CONSFJO lNTERAMERICANO DE COMERCIO Y PRODUCCI6N 

Sr. Agustin Legorreta ; 
Sr. Licio Lagos. 

EJERCITO DE SALVACI6N 

Brigadier Reginald Clevett ; 
Capitan Jorge Gan. 

FBDERACI6N INTERNACIONAL DB ABOGADAS 

Lie. Maria Esther Talamantes; 
Ora. Gloria Sanchez Hidnlgo. 

FBDERACI6N INTBRNACIONAL DB LA JUVENTUD CAT6LICA 

Sr. Salvador Flores Llamas. 



Delegaclones xl 

FEDERACI6N MUNPIAL DE JUVENTUDES 
FEMENINAS CAT6LICAS 

Srta. Alma ~ucia Claisse. 

FEDERACI6N MUNDIAL DE HIGIENE MENTAL 

Profesor Alfonso Millan. 

LIGA DE SOCIEDADES DE LA CRUZ ROJA 

Sr. Ernesto J. Amescua ; 
Sr. Genaro Aristi Madrid ; 
Dr. Jose Ramio Sole. 

LIGA INTERNACIONAL PRO DERECHOS DEL HOMBRE 

Dr. Benjamin Laureano Luna. 

NATIONAL ASSOCIATION OF MANUFACTURERS 
(Estados Unidos de America) 

Dr. Francis E. Mcintyre. 

0FICINA INTERNACIONAL CAT6LICA DE LA INFANCIA 

Srta. Berta Meyran. 

0RGANIZACI6N MUNDIAL AGUDAS ISRAEL 

Sr. M. J. Brachfeld. 

PAX ROMANA 

Sr. Francisco Garcia Sainz. 

UNI6N CAT6LICA lNTERNACIONAL DB SER.VICIO SOCIAL 

Sr. Raul Ramirez Topete ; 
Srta. Rosa Velasco Zimbr6n; 
Srta. Lucrecia Torres. 

UNI6N lNTERNACIONAL DE LA PRENSA CAT6LICA 

Sr. Horacio Guajardo ; 
Sr. Vicente Leiiero Otero ; 
Sr. Jose N. Chavez Gonzalez. 

UNI6N INTERNACIONAL PARA CONSERVAR 
LA NATURALEZA Y LOS RECURSOS NATURALES 

Sr. Harold J. Coolidge ; 
Sr. E. Beltran. 

UNI6N MUNDIAL 
DE 0RGANIZACIONES CAT6LICAS FEMENINAS 

Srta. Sofia del Valle; 
Srta. A. de la Lama; 
Srta. J. Arguinzoniz. 

UNI6N MUNDIAL O.R.T. 

Sr. M. Moshinsky ; 
Sr. Tuvia Maize!. 



PROGRAMA 

aprobado por el Consejo en su 1048,a sesi6n, celebrada el 7 de abril de 1959 

1. Elecci6n del Presidente y de los Vicepresidentes para 1959. 

2. Ap.robaci6n del programa. 
3. lnforme del Fondo Monetario Internacional. 

4. a) Informe del Banco Internacional de Reconstrucci6n y Fomento; 
b) Informe de Ia Corporaci6n Financiera Internacional. 

5. Desarrollo econ6mico de los paises insuficientemente desarrollados : 
a) Industrializaci6n ; 
b) Reforma agraria ; 
c) Fuentes de energia. 

6. Cooperaci6n internacional en materia de cartografia. 
7. Elaboraci6n por el Secretario General de las Naciones Unidas de una lista 

de parques nacionales y reservas equivalentes. 

8. Arbitraje comercial internacional. 

9. Informe de Ia Comisi6n de Poblaci6n. 
10. Liberta.d de informaci6n: 

a) Informe del Secretario General sobre los medios de informaci6n en los 
paises insuficientemente desarrollados (resoluciones 574 D (XIX) y 643 
(XXIII) del Consejo); 

b) Secciones pertinentes de los informes de la Comisi6n de Derechos Humanos, 
de la Organizaci6n de las Naciones Unidas para la Educaci6n, la Ciencia 
y la Cultura y de otros organismos especializados, presentadas en cumpli .. 
miento de la resoluci6n 1313 A (XIII) de Ia Asamblea General. 

11. Fondo de las Naciones Unidas para Ia Infancia. 
12. Organizaciones no gubernamentales. 

13. Elecciones. 
14. Confirmaci6n del nombramiento de miembros de las comisiones organicas del 

Consejo. 
15. Consecuencias financieras de las disposiciones adoptadas por el Consejo. 
16. Examen del programa provisional del 28.0 periodo de sesiones y determinaci6n 

de ]as fechas de apertura de los debates sobre los diversos temas. 



LISTA DE DOCUMENTOS 

NoTA. A continuaci6n :figura Ia lista de todos los documentos que han sido mencionados en el curso del 27.0 

periodo de sesiones. Se indica el tema pertinente del programa unicamente en el caso de docurnentos correspondientes 
a ese periodo de sesiones. Cuando el nurnero del terna del programa lleva un asterisco (*), el docurnento esta publicado 
en el fasciculo correspondiente de Documentos Oficiales del Consejo Economico y Social, 27.0 perfodo de sesiones, 
Anexos. 

S/Jnatllra del documento 

E/2362 

E/2376 

E/2823 

E/2947 y Add.l 

E/3136 

E/3188 

E/3190 

E/3196 

E/3197 

E/3197/Add.l 
y Corr.l 

E/3198 

E/3198/Add.l 

E/3199 

E/3199/Add.1 

E/3203 

Titulo 

lnforme del Secretario General [15.0 perlodo de sesiones) 

Medidas tendientes a proseguir y completar Ia publicaci6n del 
mapa internacional del mundo a escala de un millon~simo : 
informo dol Secretario General [15. 0 perlodo de sesiones] 

Informe del Secretario General 

Medios de informaci6n en los pafses insuficientemente desa• 
rrollados : informe del Secretario General 

Tema 

Fondo de las Naciones Unidas para Ia infancia: informe do 11 
Ia Junta Ejecutiva (2·11 de septiembre de 1958) 

Estados Unidos de Am~rica ; solicitud de inclusi6n de un tema 7 
en el programa provisional dol 27.0 perfodo do sesiones del 
Consejo 

Estados Unidos de Am6rica : memorandum cxplicativo 7 

Programa provisional del 27.0 perfodo de sesiones del Consejo : 2 
nota del Secretario General 

Nota del Secretario General con Ia cual tranomite al Consejo 3 
el informo anual del Fondo Monetario Internacional corres
pondiente at ejercicio econ6mico quo termin6 el 30 de abril 
de 1958 

Nota del Secretario General con la cual transmite at Consojo 3 
un resumen de las actividades del Fondo desde el 1.0 de 
mayo de 195~ basta el 31 de dicicmbre do 1958 

Nota del Secrctario General con Ia cual transmite at Consejo 4 
el informe anual del Banco lnternacional de Reconstrucci6n 
y Fomento correspondiente at ejercicio econ6mico que 
termin6 el 30 de junio do 1958 

Nota del Secretario General con Ia cual transmite at Consejo 4 
un resumen de las principales actividades del Banco entre 
el 1.0 de julio de l9S8 y el 31 de enero de 1959 

Nota del Secretario General con Ia cual transmite at Conscjo 4 
el segundo informe anual de la Corporaci6n Financiera 
Internacional. 1957·1958 

Nota del Secretario General con Ia cual transmite at Consejo 4 
un resumen do las actividades de Ia Corporaci6n entre el · 
11 de septiembre do 1958 y el 15 de marzo de 1959 

Informe del simposio sobre ol aprovcchamiento do los recursos 5 
petroleras de Asia y ol Lojano Oriente 

Observaclone.r " M{erencltu 

Mimeografiado. En ingles y 
frances solamente 

Idem 

Documentos Oficlales del Con· 
sejo Econom/co y Social, 2J.o 
perlodo de sesiones, Anexos, 
tema 6 del programa 

Idem. 23.0 pelrodo de ses/ones, 
Anexos, tema 12 del pro· 
grama 

Ibid., 27.o perlodo de seslones, 
Suplemento N,o 2 

Mimeografiado 

Idem 

Idem. Veasc el programa en 
Documentos Oficlales del Con
se}o Economlco y Social, 
27.0 perlodo de seslones, fascf., 
culo preliminar 

Mimeografiado 

Idem 

Idem 

Idem 

Idem 

Idem 

Idem. V6ase tambien publica· 
ci6n de las Naciones Unidns, 
N.0 de venta: 59.II.F.3, 
1.• parte (en ingl6s solamento) 



xvl 

Slrnatura del documento 

E/3204 

E/3205 y Add.l 

B/3206 y Add.l 

E/3207 y Add.l 

E/3207/Rev .1 

E/3208 

E/3209 y Add.l a 4 

E/3210 

E/3211 

E/3212 y Add.1 

E/3213 y Add.1 y 2 

E/3217 

E/3218 

E/3219 

E/3220 y Corr.l 
y Add.l a 3 

E/3221 y Add.1 

E/3223 

E/3223/Add.1 

E/3224 

Consejo Econ6mlco y Social - 27.o perlodo de seslones 

Titulo 

Protecci6n de las noticias y otras informaciones de prensa : 
informe del Director General de la Organizaci6n de las 
Naciones Unidas para Ia Educaci6n, Ia Ciencia y la Cultura 

Medios de informaci6n en los pafses insuficientemente desa
rrollados : informe del Secretario General 

Medios de informaci6n en los pnlses insuficientemente desa
rrollados : observaciones y propuestas recibidas de organismos 
especializados 

Informe de In Comisi6n de Poblaci6n (decimo perfodo de 
sesiones) 

Informe de Ia Comisi6n de Poblaci6n (decimo perfodo de 
sesiones) 

Reforma agraria : informe del Secretario General 

Informe del Secretario General 

Nota del Secretario General 

Nota del Secretario General 

Trabajos renlizados y recomendaciones sobre el desarrollo de 
Ia energfa : informe del Secretario General 

lnforme del Comite Consultivo sobre el Programa de Trabajo 
en materia de Industrializaci6n 

Solicitudes de reconocimiento como entidades consultivas, 
presentadas o reiteradas : informe del Comite del Consejo 
encargado de las Organizacbnes no Gubernamentales 

Hechos recientes relacionados con las nuevas fuentes de energla 
y recomendaciones referentes al programa de una conferencia 
internacional : informe del Secretario General 

Industrializaci6n : Informe del Secretario General relativo a 
los progresos realizados en Ia ejecuci6n del programa de 
trabajo sobre industrializaci6n 

Elecci6n de un tercio de los miembros de las comisiones 
organicas del Consejo : nota del Secretario General 

Nota del Secretario General 

Fondo de las Naciones Unidas para ln lnfancia: informe de 
Ia Junta Ejecutiva (2·12 de marzo de 1959) 

Consecuencins financieras del programa de trabajo previsto 
en los parrafos lOS a 116 del documento E/3223: nota del 
Secretario General 

Informe especial sobre libertad de informaci6n preparado por 
1a Comisi6n de Derechos Humanos 

Tema 

10. 

10 * 

10 ... 

9 

9 

16 

s• 

s• 

5* 

12"' 

s• 

13 

14 

11 

11• 

10 

Ob.rervaclone.r y re{erencla.r 

Reemplazado por E/3207 /Rev .1 

Documentos Oficlales del Con· 
sejo Economlco y Social, 
27.0 periodo de seslones, 
Suplemento N.0 3 

Mimeografiado 

Mimeografiado. Para Ia lista de 
miembros, vease Documentos 
Oflclales del Consejo Econo· 
mlco y Social, 27.0 perfodo 
de seslones, Suplemento N. 0 1, 
« Otras decisiones adoptadas 
por el Consejo en su 27 ,ope· 
dodo de sesiones » 

Mimeografiado. Con respecto 
a la lista de miembros confir· 
mados, vease Documentos Oft· 
clales del Consejo Econom/co 
y Social, 27.0 pertodo de 
seslones, Suplemento N.o 1, 
« Otras decisiones adoptadas 
por el Consejo en su 27 ,o 
pedodo de sesiones » 

Documentos Ofic/a/es del Con· 
se)o Economlco y Social, 
27.0 perfodo de sesion~s, Su· 
plemento N.0 2 A 

Para el texto de este documento, 
vcase Docmnentos Oficlales 
del Consejo Economlco y 
Social, 28.0 perlodo de se .. 
slones, Suplemento N.o 8, 
cap. II 



Slsnatura del documento 

E/3232 

E/3233 

E/3234 

E/3237 

E/3239 

E/3240 

E/3241 

E/3243 

E/AC.6/L.230 

E/AC.6/L.230/Add.l 

E/AC.6/L.230/Rev .1 

E/AC,6/L.230/ 
Rev.l/Add.l 

E/AC.6/L.231 
y Corr.l 

E/AC.6/L.231/Rev.l 

E/AC.6/L.232 

E/AC.6/L.232/Rev .1 

E/AC.6/L.233 

E/AC.6/L.234 
y Add.l 

E/AC.6/L.234/Rev .1 

E/AC.6/L.23S 

B/AC,6/L.236 

Llsta de documcntos 

Titulo Tema 

Solicitudes de audiencia : informe del Comite del Consejo 12 
encargado de las Organizaciones no Gubernamentales 

Audiencias: informe del Comite del Consejo encargado de las 12 
Organizaciones no Gubernamentales 

Observaci6n formulada por Ia secretarfa de la Uni6n Inter
nacional de Telecommunicaciones con respecto a la reso
luci6n 2 (XV) de la Comisi6n de Derechos Humanos : nota 
del Secretario General 

lnforme del Comite de Asuntos Econ6micos 

lnforme del Comite de Asuntos Sociales 

lnforme del Comite de Asuntos Sociales 

Credenciales de los representantes en el 27 ,o perlodo de sesiones 
del Consejo : informe del Presidente y de los Vicepresidentes 

Resumen presentado por el Secretario General 

Fuentes de energla. - Chile, Espana, Francia, Mexico y 
Parses Bajos : proyecto de resoluci6n 

Consecuencias financieras del proyecto de resoluci6n contenido 
en el documento E/AC.6/L.230: nota del Secretario General 

Fuentes de energfa.- Chile, Espana, Francia, Mexico y Paises 
Bajos : proyecto de resoluci6n revisado 

Consecuencins financieraG del proyecto de resoluci6n revisado 
contenido en el documento E/AC.6/L.230/Rev.1: nota del 
Secretario General 

Reforma agraria.- China, Mexico y Nueva Zelandia: proyecto 
de resoluci6n 

Reforma agraria. - China, Mexico y Nueva Zelandia : proyecto 
de \'esoluci6n revisado 

Fuentes de energfa.- Chile, Francia, Mexico, Nueva Zelandia, 
Pakistan y Reino Unido de Gran Bretana e Irlanda del 
Norte: proyecto de resoluci6n 

Fuentes de energfa.- Chile, Francia, Mexico, Nueva Zelandia, 
Pakistan y Reino Unido de Gran Bretafia e lrlanda del 
Norte : proye.cto de resoluci6n revisado 

[ndustriatizaci6n y energfa. - Afganistan, Estados Unidos de 
America, Francia, Nueva Zelandia, Pafses Bajos, Reino 
Unido de Gran Bretana e Irlanda del Norte, Sudan y Vene
zuela : proyecto de resoluci6n 

Fuentes de energia. - Chile, Reino Unido de Gran Bretafia 
e Irlanda del Norte y Suddn : proyecto de resoluci6n 

Fuentes de energla. - Chile, Reino Unido de Gran Bretana 
e Irlanda del Norte y Sudan: proyccto de resoluci6n revisado 

Industrinlizaci6n y fuentes de energla.- Afganishin y Bulgaria: 
proyecto de resoluci6n 

Industrinlizaci6n. - Afganistan, Costa Rica, Bstados Unidos 
de America, Mexico y Pakistan : proyecto de resoluci6n 

s• 
10. 

15 

s 

s 

s 

s 

s 

s 

5 

5 

s 

5 

5 

5 

xvn 

Observaclones Jl re{erenctas 

Mimeografiado 

Idem 

Idem 

Idem 

Reemplazado por E/AC,6/ 
L .230 /Rev .1 

Reemplazado por E/AC.6/ 
L .230 /Rev .1/ Add.l 

Aprobado sin modificaciones. 
Para el texto v6ase Documen· 
tos Oficiales del Consejo Eco· 
nom/coy Social, 27.o perlodo 
de sesiones, Suplemento N.0 1, 
resoluci6n 710 A (XXVII) 

Mimeografiado 

Reemplazado por E/AC.6/ 
L.231/Rev.l 

Aprobado sin modificaciones. 
Para el texto vease Documen
tos Ofic/ales del Consejo Eco
ndmlco y Social, 27.0 perlodo 
de seslones, Suplemento N.o 1, 
resoluci6n 712 (XXVII) 

Reemplazado por E/AC,6/ 
L.232/Rev.1 

Aprobado sin modificaciones. 
Para el tcxto veasc Documen· 
tos Oficlales del Cottsejo Eco· 
nom/coy Social, 27.0 perlodo 
de seslones, Suplemento N.0 1, 
resoluci6n 710 B (XXVII) 

Idem, resoluci6n 711 A (XXVII) 

Reemplazado por E/AC.6/ 
L.234/Rev.1 

Aprobado sin modificaciones. 
Para cl toxto vcase Docu
mentos Oficlales del Consejo 
Econdmlco y Social, 27.o 
perlodo de sesiones, Suple· 
menlo N.0 1, resoluci6n 711 B 
(XXVII) 

Mimeografindo 

Reemplazado por E/AC.6/ 
L.236/Rev.l 



S/snatura del documento 

E/AC.6/L.236/Add.l 

E/AC.6/L.236/Rev .1 

E/AC.6/L.237 

E/AC.6/L.238 

E/AC.6/L.239 

E/AC.7/L.318 

B/AC.7/L.319 

E/AC.7/L.320 

E/C.2/517 

E/C.2/521 

E/C.2/R.26 y Add.1 

E/CN.4/762 

E/CN.ll/L.61 

E/CN.l2/449 y Add.l 

E/L.816 

E/L.817 y Add.l y 2 

E/L.818 y Add.l n 4 

E/L.819 

E/L.820 

Consejo Econ6mlco y Social - 27.0 pcrfodo de seslones 

Tlmlo 

Consecuencias financieras del proyecto de resoluci6n contenido 
en el documento E/AC.6/L.236 : nota del Secretario General 

lndustrializaci6n. - Afganistan, Costa Rica, Estados Unidos 
de America, Mexico y Pakistan : proyecto de resoluci6n 
revisado 

lndustrlalizaci6n y energfa. - Costa Rica, Estados Unidos de 
America y Francia : proyecto de resoluci6n 

Fuentes de energfa.- Reino Unido de Gran Bretafia e Irlanda 
del Norte: enmienda al documento E/AC.6/L.230 

lndustrializaci6n.- Francia: enmienda al documento E/AC.6/ 
L.236 

Estados Unidos de America: enmiendas al proyecto de resolu· 
ci6n recomendado en el texto de la resoluci6n 2 (XV) de 
la Comisi6n de Derechos Humanos que figura en el docu
mento B/3224 

Afganistt\n: enmiendaG al documento E/L.824 

Afganistan: cnmiendas al documento E/L.824/Rev.l 

Exposici6n presentada por Ia Uni6n Internacional para 
Conservar Ia Naturaleza y los R.ecursos Naturales, organiza
ci6n no gubernamcntal reconocida como entidad consultiva 
de la categorfa B 

Problemas econ6micos mundiales : comunicaci6n de fecha 
14 de abril de 1959 de Ia Confederaci6n lnternacional de 
Organizaciones Sindicales Libres 

Solicitudes de reconocimiento como entidades consultivas, 
presentadas o reiteradas : memorandum del Secretario General 

Informe del Comite de Libertad de Informaci6n 

Report of the Working Party on Economic Development and 
Planning (foutlt sess:on) to the Economic Commission for 
Asia and the Far East (fifteellth sesslo11) 

Posibles repercusiones del Mercado Comun Europeo en las 
exportaciones latinoamericanas : nota de la secretarfa ejecutiva 
de Ia Comisi6n Econ6mica para America Latina 

Organizaci6n de los trabajos del 27 ,o perfodo de sesiones del 
Consejo : documento de trabajo preparado por el Secretario 
General 

Elecci6n de los miembros de Ia Junta Ejecutiva del Fondo de las 
Naciones Unidas para Ia Infancia: nota del Secretario General 

Estados Unidos de America, Francia, Mexico, Pakistan, 
Reino Unido de Gran Bretafta e Irlanda del Norte, Sudan 
y Venezuela: proyecto de resoluci6n 

Discurso pronunciado por el Sccretario General en Ia 104S.a 
sosi6n del Consejo 

Comunicaci6n de fecha 7 de abril de 1959, dirigida at Presidente 
del Consejo Econ6mico y Social por el representante de Ia 
Uni6n de Republicas Socialistas Sovieticas " 

Tema 

5 

s 

5 

5 

s 

10 

10 

10 

7 

s 

12 

10 

5 

4 

2 

13 

7 

Observaclones 1 referenclas 

Mimeograftado 

Aprobado sin modificaciones. 
Para el texto vease Documen· 
tos Oficlales del Consejo Eco
nomlco y Social, 27.0 periodo 
de seslones, Suplemento N, 0 1, 
resoluci6n 709 A (XXVII) 

Idem, resoluci6n 709 B (XXVII) 

Mimeografiado 

Idem 

Incorporado en B/3239, parr. 7 

Mimeograftado 

Incorporado en E/3239, parr. 8 

Mimeografiado 

Idem 

Idem 

Idem 

Mimeograftado (en 
frances solamente) 

ingtes y 

Mimeografiado 

Idem 

Idem. Para Ia lista de miembros 
vease Documentos Oficiales 
del Consejo Econdmico y 
Social, 27.0 perlodo de seslo· 
ncs, Suplemento N.0 1, « Otras 
decisiones adoptadas por el 
Consejo en su 27 ,o periodo 
de sesiones » 

Aprobado sin modificaciones. 
Para el texto vease Documen
tos Oficiales del Consejo Eco
ndmico y Soclali 27.0 perlodo 
de sesiones, Suplemento N,n 1, 
resoluci6n 731 (XXVII) 

Mirneografiado. Para el texto 
resumido de este documento, 
vease Documentos Oficlales 
del Consejo EcomJmico y 
Social, 27 ,o perlodo de seslo• 
nes, 1048 ,a ses/011 parrs. 7 a 22 

Mimeograflado 



• 

!J'Irnatura del documento 

E/L.821 

E/L.821/Rev.l 

E/L.822 

E/L.823 

B/L.823/Rev ,l 

E/L.824 

E/L.824/Rev .1 

E/L.825 

E/L.826 

E/L.827 

E/L.828 

E/L.829 

E/L.830 

E/L.831 

E/L.832 

E/L.833 

Printed in Switzerland 
~ ' ·" • _, ·.~l':. "--:---1" ,.,....__.;; ,. 

Llsta de documentos 

Titulo 

Afganistlin : proyecto de resoluci6n 

Afganistlin y Pakistan : proyecto de resoluci6n revisado 

Comunicaci6n de fecha 11 de abril de 1959, dirigida al Presidente 
del Consejo Econ6mico y Social por el representante de China 

Costa Rica, Estados Unidos de America, Palscs Bajos y 
Pakistan : proyecto de resoluci6n 

Costa Rica, Estados Unidos de America, Pafses Bajos y 
Pakistan : proyecto de resoluci6n revisado 

Costa Rica, Chile, Estados Unidos de America y Mexico: 
proyecto de resoluci6n 

Costa Rica, Chile, Estl'ldos Unidos de America y Mexico: 
proyecto de resoluci6n revisado 

Francia: enmienda al documento E/L.824 

Estados Unidos de America: enmienda al proyecto de reso· 
· luci6n III B presentado por el Comite de Asuntos Econ6· 

micos (E/3237) 

Mexico, Palses Bajos y Reino Unido de Gran Bretai\a e lrlanda 
del Norte : proyecto de resoluci6n 

Organizaci6n de los trabajos del perfodo de sesiones : documento 
de trabajo preparado por I'll Secretario General 

Francia : enmiendas al documento E/L.827 

Estados Uni.ios de America, Francia y Nueva Zelandia: 
proyecto de resoluci6n 

Mexico: enmienda at documento E/L.830 

Solicitudes de reconocimiento como entidades consultivas, 
presentadas o reiteradas. - Uni6n de Republicas Socialistas 
Sovieticas : enmienda al proyecto de resoluci6n presentado 
por el Comite del Consejo encargado de las Organizaciones 
no Gubernamentales (E/3217) 

Comunicaci6n, de fccha 23 de abril de 1959, dirigida al Presi· 
dente del Consejo Econ6mico y Social por el representante 
de China · 

Tent4 

6 

6 

8 

10 

s• 

6* 

16 

6* 

11* 

u• 
12. 

Observaclones » re/erencltu 

Reemplazado por E/L.821/ 
Rev.l 

Aprobado sin modificaciones. 
Para el texto, vcase Documen· 
tos Ofic/ales del Consejo Eco· 
ndmlco y Social, 27.0 perlodo 
de seslottes, Suplemento N.0 1, 
resoluci6n 714 (XXVII) 

Mimeograftado 

Reemplazado por E/L.823/ 
Rcv.l 

Aprobado sin modiftcaciones. 
Para el texto vtase Documen· 
tos Oficiales del Consejo Eco· 
IWm/co y Social, 27.o perlodo 
de sesio11es, Suplemento N.0 1, 
rcsoluci6n 720 (XXVII) 

Mimeograftado 

Idem 

10714-July 1959-400 



rr· 
i 
iNACIONES UNIDAS 

! ~~" CONSEJO ECON6MICO Y SOCIAL 
~~~~ 27.0 perlodo de sesiones 
~· ~ DOCUMENTOS OFICIALES 

1048.8 sesi6n 
(sesi6n de apertura) 

Martes 7 de abril de 1959, 
a las 11.20 horas 

MEXICO, D.F. 

SUMARIO 

Apertura del perfodo de sesiones y discurso del Sr. Adolfo 
L6pez Mateos, Presidente de Mexico • • . . . • . . 

Tema 1 del programa : 

Pd1lna 

Elecci6n del Presidente y de los Vicepresidentes para 1959 
Elecci6n del Presidente • . • . . . . 3 
Elecci6n del primer Vicepresidente . . 4 
Elecci6n del segundo Vicepresidente 4 

Cuesti6n de Ia representaci6n de China 4 
Tema 2 del programa : 

Aprobaci6n del programa . . . . . . . . . . . . 4 
Organizaci6n de los trabajos del perfodo de sesiones . 4 

Presidente : Sr. Daniel COSIO VILLEGAS (Mexico) 

Presentes: 

Los representantes de los siguientes paises: Afganistan, 
Bulgaria, Costa Rica, Chile, China, Espaii.a, Estados 
Unidos de America, Finlandia, Francia, Mexico, Nueva 
Zelandia, Paises Bajos, Pakistan, Polonia, Reino Unido 
de Gran Bretafia e Irlanda del Norte, Sudan, Union 
de Republicas Socialistas Sovieticas, Venezuela. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros: 
Argentina, Brasil, Canada, Cuba, Checoeslovaquia, 
Filipinas, Hungria, India, Israel, Italia, Jap6n, Noruega, 
Rumania, Yugoeslavia. 

Los observadores de los siguientes Estados no miem
bros: Republica Federal de Alemania, Suiza. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizaci6n Internacional del Trabajo, 
Organizaci6n de las Naciones Unidas para la Agricultura 
y Ia Alimentaci6n, Organizaci6n de las Naciones Unidas 
para la Educaci6n, la Ciencia y la Cultura, Organizaci6n 
de A viaci6n Civil Internacional, Banco Internacional de 
Reconstrucci6n y Fomento, Organizaci6n Mundial de 
la Salud. 

El representante del Organismo lnternacional de 
Energia At6mica. 

Apertura del periodo de sesiones y discurso del Sr. Adolfo 
I .. opez Mateos, Presidente de Mexico 

1. El SECRETARIO GENERAL declara inaugurado 
el 27.0 periodo de sesiones del Consejo Econ6mico y 
Social y concede la palabra al Sr. Adolfo L6pez Mateos, 
Presidente de Mexico. 

2. El Sr. LOPEZ MATEOS (Presidente de Mexico) 
expresa la honda complacencia que constituye para 
Mexico, Miembro fundador de las Naciones Unidas, el 
hecho de que el Consejo Econ6mico y Social celebre 
este periodo de sesiones en su ciudad capital. Es conve
niente que el Consejo celebre de vez en cuando sus 

1 

periodos de sesiones fuera de Nueva York y de Ginebra, 
para que los pueblos de diferentes paises puedan seguir 
mas de cerca sus actividades y para que sus miembros 
enriquezcan su ya vasta experiencia. 

3. Mexico ofrece el panorama de una naci6n en desa
rrollo qne ha logrado evidente progreso en sus actividades 
esenciales y que, a pesar de un cierto retraso en otros 
campos, tiene la indomable voluntad de veneer las 
limitaciones con que tropieza todavia, para garantizar 
a todos sus ciudadanos un futuro de libertad, de seguridad 
y bienestar. Apoyandose en la doctrina de su revoluci6n 
social y en las tradiciones de su pueblo, Mexico se 
esfuerza por utilizar de la mejor manera posible sus 
recursos naturales y humauos para elevar el nivel de 
vida de Ia poblaci6n. 

4. Entre todas las cuestiones a las que en este tiempo 
se enfrenta la conciencia del hombre, la paz constituye 
la mas dramatica. La paz es indivisible, con todas sus 
raices econ6micas, sociales y culturales, y no podra 
hallarsela tratando de lograr un equilibria inestable de 
fuerzas en pugna, sino por medias superiores a los 
metodos puramente politicos, satisfaciendo las necesi
dades de ·los hombres y de los pueblos que, por otra 
parte, tienen la certeza de que si la miseria subsiste, la 
libertad, Ia justicia y los derechos humanos se reducen 
a una aspiraci6n irrealizable. Si no contribuyen todos 
los Estados a organizar un orden social mas justo y a 
mejorar las condiciones de vida de todos, habria que 
temer que la humanidad se encamina hacia el fanatismo 
y bacia una tercera guerra mundial que destruiria al 
hombre y a la civi1izaci6n. Por ello se debe apoyar al 
Consejo Econ6mico y Social con energia y entusiasmo 
y proporcionarle los medios necesarios para que su labor 
cristalice en realidades tangibles. 

5. Si bien, en ocasiones, la persistencia de profundas 
desigualdades econ6micas y sociales constituye motivo 
para el desaliento, basta evocar la historia de la cola
boraci6n internacional de los ultimos treinta afios para 
que renazca la esperanza. La Sociedad de las Naciones 
proclam6 en su tiempo el principia de la seguridad 
colectiva y tuvo que intervenir en diversos campos. Las 
Nacion.es Unidas, partiendo de la experiencia adquirida, 
han concedido renovada importancia a la seguridad 
colectiva y, directamente o por intermedio de una serie 
de organismos especializados, han extendido su campo 
de acci6n a casi todas las esferas de Ia actividad humana. 
Por su parte, el Consejo Econ6mico y Social no ha 
dejado nunca de ser fiel a su noble misi6n. Ante todo 
se preocupa de la suerte de los paises insuficientemente 
desarrollados, cuyos habitantes constituyen la mayorla 
de la poblaci6n del mundo. Si, gracias a sus propios 
esfuerzos y ala ayuda de los pueblos mas afortunados, 
estos paises logran superar sus inmensas dificultades, se 
transformaran en los mas s61idos cimientos de una era 
de paz y de justicia en el mundo. 

E/SR.l048 



2 Consejo Economlco y Soctal - 27.0 perfodo de seslones 

6. Para concluir, el Presidente de Mexico da Ia bien .. 
venida a los miembros del Consejo Econ6mico y Social 
y, en nombre de su pais, expresa el voto de que las 
decision.es del Consejo, inspiradas en un espiritu de 
concordia, sean un motivo mas de optimismo para todas 
las naciones del mundo. 
7. El SECRETARIO GENERAL tiene la convicci6n 
de que interprcta el pensamiento de todos los miembros 
del Consejo al dar las gracias al Presidente de Mexico 
por sus calidas palabras de bienvenida. En vista de los 
notables progresos econ6micos y sociales de Mexico, 
es 16gico que el Consejo Econ6mico y Social sea el 
primero de los 6rganos principales de las Naciones 
Unidas que se reune en este pais. 

8. En los muchos Estados Miembros que ha tenido 
oportunidad de visitar, el Secretario General ha compro
bado que las necesidades de estos son enormes y que 
el progreso economico es Iento, especialmente en los 
paises insuficientemente desarrollados. No obstante, 
existen alentadores ejemplos de adelantos importantes, 
y Ia experiencia de los distintos paises no solo muestra 
que es posible veneer las dificultades, sino que tambien 
sefiala el camino para lograr esto. 

9. En Ia America Latina, como en otras partes, el 
movimiento tenciente a desarrollar vinculos econ6micos 
mas estrechos entre los paises vecinos es muy evidente. 
Las Naciones Unidas han desempefiado y sin duda 
seguiran desempefiando una funci6n a este respecto, 
sobre todo por medio de la Comisi6n Economica para 
America Latina, y es probable que otras iniciativas 
internacionales vengan a robustecer esta evoluci6n. 

10. Es dable que se puedan evitar los falsos problemas 
que plantea la eleccion entre las soluciones multilaterales 
y bilaterales, las soluciones dentro del marco de las 
Naciones Unidas y fuera de la Organizaci6n. En realidad, 
se trata solo de distintas formas de designar elementos 
que intervienen forzosamente en toda accion internacional 
constructiva. Las Naciones Unidas deben tener la 
suficiente flexibilidad para producir y conciliar las 
necesarias combinaciones practicas de los intereses 
regionales y globales. 

11. En muchos Estados nuevos, lo mismo que en los 
mas antiguos, se advierte un vivo deseo de establecer 
Iazos mas estrechos con paises que tropiezan con difi
cultades analogas. Las Naciones Unidas, que colaboran 
tanto en la formaci6n pacifica de nuevos Estados como 
en el robustecimiento de la integraci6n econ6mica entre 
Estados antiguos y nuevos, pueden ayudar a los paises 
interesados a lograr esta aspiraci6n. 

12. El Secretario General pasa en seguida a referirse a 
las tres cuestiones principales que seiial6 a Ia atenci6n 
del Consejo en su 26o periodo de sesiones : el retroceso 
econ6mico, los productos basicos y la Iiquidez inter
nacional. 

13. Afortunadamente, los temores que existian de que 
el retroceso econ6mico pudiera convertirse en una 
depresion prolongada no han llegado a realizarse. Sin 
embargo, a pesar de Ia recuperaci6n que se ha producido 
en los Estados Unidos y de que no ha habido una dismi
nuci6n importante de las actividades en otros paises 
industrializados, tal ha sido el ritmo de expansion de Ia 
capacidad productiva - con las inversiones de capital 
y el progreso de la productividad - que sigue siendo 

considerable en los paises industriales el aprovecha· 
miento insuliciente de la capacidad. En forma muy 
general, la producci6n no esta tan restringida ahora por 
las limitaciones fisicas de la oferta como por el creci
miento inadecuado de la demanda. Sin embargo, los 
paises insuficientemente desarrollados tienen gran nece
sidad de los productos de otros paises. A este respecto, 
quedan por resolver tres grandes problemas intimamente 
relacionados entre si : para los paises insuficientemente 
desarrollados, el poder convertir sus mercados potenciales 
en mercados efectivos mediante el incremento de su 
productividad y de los ingresos que obtienen de las 
exportaciones; para los paises industrializados, el 
utilizar sus excedentes de capacidad sin caer en la inflaci6n 
y el permitir a los paises insuficientemente desarrollados 
la obtenci6n de divisas mediante su intercambio con 
ellos; y, para Ia comunidad mundial, el vincular Ia 
fuerza productiva de un grupo con las necesidades del 
otro, para beneficia de ambos. 

14. En cuanto a los productos basicos tambien pueden 
observarse ciertos acontecimientos favorables. En general, 
los precios de la mayoria de los productos basicos 
parecen haber dejado de bajar. En los dos ultimos aiios, 
la baja de los precios de dichos productos ha reducido 
los ingresos por concepto de exportaciones de los paises 
insuficientemente desarrollados en una cantidad suficiente 
para contrarrestar los efectos de la entrada de capitales 
y de Ia ayuda econ6mica ; como tales reducciones son 
dificiles de prever, pueden trastornar incluso la ejecucion 
de planes de fomento cuidadosamente trazados e intrin
secamente s61idos. En su 28.o periodo de sesiones, el 
Consejo tendra ante si el programa de trabajo que 
acaba de preparar Ia Comisi6n sobre Comercio Inter
nacional de Productos Basicos, programa que tiene 
por objeto examinar de modo mas eficaz estos problemas. 

15. En lo que se refiere a la liquidez internacional, los 
informes del Banco Internacional de Reconstruccion y 
Fomento y del Fondo Monetario Internacional, some
tidos a Ia consideraci6n del Consejo, se refieren al 
pr6ximo aumento de los recursos de estos dos organismos 
que ya han prestado una valiosa ayuda a los paises 
insuficientemente desarrollados durante el periodo de 
retroceso econ6mico y baja de los precios de los productos 
basicos. Estos paises deben crear ahora condiciones 
favorables para las inversiones. Fuera de los paises 
insuficientemente desarrollado~, la situaci6n de la liquidez 
internacional es mejor de lo que podria haberse previsto, 
debido sobre todo a que el retroceso en los Estados 
Unidos no fue acompafiado de un excedente de Ia 
balanza de pagos. Sin embargo, quedan en pie conside
rables dificultades, en particular para algunos paises 
industrializados que han podido mantener su liquidez 
exterior s6lo porque han utilizado insuficientemente su 
capacidad productiva. 

16. Pasando a referirse en seguida a la cuesti6n del 
Fondo Especial, el Secretario General recuerda que 
este organismo, cuyo primer informe no sera presentado 
sino basta el pr6ximo periodo de sesiones del Consejo, 
tiene como funci6n esencial el establecimiento de las 
condiciones indispensables para que se realicen satisfacu 
toriamente inversiones de todos los tipos. Cabe tener 
grandes esperanzas en este organismo. 

17. Los diversos informes que han sido presentados al 
Consejo, o sea, los de Ia Comisi6n de Poblaci6n, del 



1048.• sesl6n - 7 de abrn de 1959 3 

Banco, del Fondo Monetario Internacional, de Ia 
Corporaci6n Financiera Internacional y del Fondo de 
las Naciones Unidas para Ia Infancia, han de ser 
examinados dentro del contexto del desarrollo general 
de Ia sociedad. Es necesario, en efecto, adoptar metodos 
que tengan en cuenta a Ia vez los factores econ6micos, 
sociales, tecnicos y juridicos y que mantengan entre 
estos factores el equilibria adecuado. Conviene evitar 
los errores de Ia tecnocracia y del behaviorismo y no 
perder nunca de vista el hecho de que el desarrollo 
econ6mico y tecnico ha de ser puesto al servicio del 
hombre exclusivamente. Imbuidos de este espiritu, las 
Naciones Unidas y los organismos especializados elaboran 
actualmente para el pr6ximo quinquenio un programa 
de trabajo en las esferas econ6mica y social, asi como 
en Ia de los derechos humanos. Segun el deseo expresado 
por el Consejo, este programa habra de serle presentado 
en su periodo de sesiones que se celebrara en el verano 
de 1959. Id~nticas ideas animan el informe del Comite 
Consultivo sobre el Programa de Trabajo en Materia 
de Industrializaci6n (E/3213), documento que servira de 
orientaci6n a Ia Secretaria y que igualmente podra ser 
de utilidad a los miembros del Consejo. 
18. Conscientes de Ia complejidad de los problemas por 
resolver, las Naciones Unidas se han visto obligadas a 
concentrar sus esfuerzos en cuestiones concretas e 
igualmente se esfuerzan por lograr una mayor integraci6n 
de las actividades de asistencia tecnica, por una parte, 
y de la investigaci6n y los servicios de asesoramiento, 
por Ia otra. La relaci6n muy estrecha que existe entre 
la investigaci6n y Ia asistencia tecnica las ha llevado a 
reorganizar los servicios de asistencia tecnica, cuyas 
actividades en Ia actualidad esbin integradas con los 
trabajos basicos del Departamento de Asuntos Econ6-
micos y Sociales. 

19. Los problemas de la energia y, en particular, los 
de Ia electrificaci6n, han de ocupar un Iugar central en 
todo estudio relativo al desarrollo de los paises insufi
cientemente desarrollados. No siempre han recibido Ia 
atenci6n que merecen. Las nuevas fuentes de energia 
(distintas de Ia energia nuclear) pueden desempeiiar un 
papel en las regiones insuficientemente desarrolladas. 
Cabe esperar que los paises industrializados, que son los 
unicos que poseen los medios necesarios para emprender 
los estudios indispensables, orientaran sus investigaciones 
de manera que se tenga plenainente en cuenta Ia posible 
adaptaci6n de las nuevas fuentes de energia a las nece
sidades especiales de los paises i11suficientemente desa .. 
rrollados. 

20. Las fuentes de energia han de ser consideradas en 
sus relaciones reciprocas, y su aprovechamiento debe 
hacerse en funci6n de los resultados obtenidos en los 
estudios econ6micos acerca del estado de los recursos, 
los costos y Ia rentabilidad. Ademas, en lo concerniente 
a Ia implantaci6n de nuevas industrias, la elecci6n del 
escalonamiento 6ptimo, de las combinaciones 6ptimas y 
de las tecnicas. 6ptimas supt'ne un estudio previo de los 
recursos, los mercados y Ia situaci6n social. Por ultimo, 
conviene tener en cuenta asimismo los aspectos humanos 
y juridicos del desarrollo, que dependen tambien por su 
parte de factores tales como la historia, Ia tradici6n y 
las actitudes sociales. 

21. La informaci6n y las investigaciones constituyen 
elementos fundamentales para enfocar acertadamente 

los programas de desarrollo y son tanto mas necesarias 
cuanto · que los fondos disponibles son muy limitados 
y las necesidades enormes. De ahi que sea necesario 
comenzar por establecer un orden de prioridad en 
funci6n de los datos referentes a los recursos materiales 
y humanos, a los medios para aprovecharlos y a Ia 
eficacia de las posibles inve::.:~tones, tanto en equipo 
productivo como en capital social. Asi, no es por el 
gusto de los ejercicios academicos, ni para eludir los 
problemas de los recursos financieros y otros medios 
materiales, por lo que las Naciones Unidas desean 
reunir con prioridad los datos que les permitiran prestar 
con mayor utilidad asistencia tecnica y econ6mica a las 
regiones insuficientemente desarrolladas. 

22. Para terminar, el Secretario General reitera su 
agradecimiento al Gobierno y al pueblo mexicanos por 
su hospitalidad. La experiencia y los adelantos de Mexico 
seran para el Consejo una fuente de aliento e inspiraci6n 1• 

El Presidente de Mexico abandona Ia sa/a del Consejo. 

Se suspende Ia sesion a las 11.55 horas y se reanuda 
a las 12.05 horas. 

TEMA 1 DEL PROGRAMA 

Eleccion del Presidente y de los Vicepresidentes para 1959 

ELECCI6N DEL PRESIDENTE 

23. El SECRET ARlO GENERAL in vita al Consejo a 
proceder a la elecci6n de su Presidente para 1959. 
24. El Sr. SCHORMANN (Paises Bajos) manifiesta 
que psra el actual periodo de sesiones es procedente 
nombrar Presidente a un ciudadano del pais que ha 
ofrecido tan generosamente su hospitalidad al Consejo 
y cuyo pasado glorioso, asi como su porvenir lleno de 
promesas, constituiran sin duda una fuente de inspiraci6n 
para los miembros del Consejo. El representante de 
Mexico, senor Cosio Villegas - cuya brillante carrera 
universitaria y administrativa recuerda el Sr . . Schiirmann 
- es, por muchas razones, Ia persona mas calificada 
para estas funciones. Conociendo las opiniones que ha 
expresado el Sr. Cosio Villegas en sus muchas obras, 
asi como su larga experiencia y las elevadas dotes de su 
espiritu, los miembros del Consejo pueden tener Ia 
certeza de que dirigira sus trabajos no solamente con 
idoneidad, sino animado de un verdadero espiritu 
democratico. En consecuencia, el Sr. Schiirmann pro
pone el nombre del Sr. Cosio Villegas (Mexico) para 
el cargo de Presidente. 
25. Los Sres SERRANO (Chile), PHILLIPS (Estados 
Unidos de America), ARKADEV (Uni6n de Republicas 
Socialistas Sovieticas) y Zahiruddin AHMED (Pakistan) 
apoyan Ia propuesta. 

Por ac/amacion, queda elegido Presidente e/ Sr. Cosio 
Villegas (Mexico). 

El Sr. Cosio Villegas {Mexico) ocupa Ia Presidencia. 
26. El PRESIDENTE agradece a los miembros del 
Consejo, en nombre de su pais y en el suyo propio, la 

1 El texto completo de Ia declaracion del Secretario General 
fue distribufdo como documento E/L.819. 



4 Conscjo Economlco y Social - 27,o perfodo de scslones 

confianza en el de que acaban de dar muestra y les 
asegura que no escatimara esfuerzo alguno, con la ayuda 
de los Vicepresidentes y de todos los miembros del 
Consejo, para desempeii.ar dignamente sus funciones y 
servir a la causa de la cooperaci6n internacional a la 
que esta plenamente consagrado su pais. Da la bienvenida 
a los representantes de los seis Estados que han sido 
elegidos o reelegidos recientemente como miembros del 
Consejo, y manifiesta que esta convencido de que la 
valiosa contribuci6n de estos paises redundara en 
beneficio de la buena marcha de los trabajos del Consejo. 

ELECCI6N DEL PRIMER VICEPRESIDENTE 

27. El Sr. GARCIA REYNOSO (Mexico) propone la 
candidatura del Sr. Michalowski (Polonia). 

28. Los Sres ZULOAGA (Venezuela) y ABELIN 
(Francia) secundan la propuesta. 

Por ac/amacion, queda e/egido primer Vicepresidente e/ 
Sr. Michalowski ( Polonia). 
29. El Sr. MICHALOWSKI (Polonia) agradece a los 
miembros del Consejo el haberlo escogido para asistir 
at Presidente en sus funciones. 

ELECCI6N DEL SEGUNDO VICEPRESIDJ?NTE 

30. El Sr. DUDLEY (Reino Unido) propone la candi
datura del sefior Zahiruddin Ahmed (Pakistan). 

31. El Sr. Mohamed AHMED (Sudan) apoya la 
propuesta. 

Por aclamacion, queda elegido segundo Vicepresidente 
el Sr. Zahiruddin Ahmed (Pakistan). 
32. . El Sr. Zahiruddin AHMED (Pakistan) da las 
gracias a los miembros del Consejo por haberlo elegido. 

Cuesti6n de Ia representaci6n de China 

33. El Sr. ARKADEV (Uni6n de Republicas Socialistas 
Sovieticas) estima que es anormal y contrario ala buena 
marcha de los trabajos del periodo de sesiones que la 
Republica Popular de China aun no este representada 
en el Consejo, y que ellugar que le corresponde a China 
- el pais mas poblado del mundo, Miembro de las 
Naciones Unidas y miembro permanente del Consejo de 
Seguridad - siga ocupado ilegalmente por el represen
tante del grupo del Kuomintang. 

34. El Sr. CHENG Paonan (China) declara que !as 
observaciones del representante de Ia URSS son inadmi
sibles ; aii.ade que el Gobierno que representa es el 
unico legitimo y que esta facultado para representar al 
pueblo chino en todas las conferencias internacionales. 
El regimen comunista chino es una creaci6n de la Uni6n 
Sovietica y ha sido condenado por una resoluci6n de 
la Asamblea General por su agresi6n contra Corea. 

3S. China fue una de las primeras victimas del comu
nismo. Ve con satisfacci6n que en las ultimas semanas 
se haya puesto de manifiesto en Iarios paises la verdadera 
naturaleza del partido comunista, y espera que se lo 
proscriba en todas las naciones ansiosas de conservar 
su independencia. 
36. Desde el punto de vista econ6mico, social y politico 
el regimen comtmista chino noes viable. Las condiciones 
de vida en las comunas son deplorables, segt'in declara-

ciones hechas al corresponsal del New York Times por 
un refugiado que lleg6 hace poco a la colonia portuguesa 
de Macao. El orador recuerda las muchas revueltas que 
ya se han producido en todas las regiones de la China 
continental y menciona en particular el movimiento de 
insurrecci6n qUte acaba de estallar en el Tibet. Sostiene 
que el regimen comunista chino, condenado por la 
comunidad inter.nacional y odiado por el pueblo chino, 
indudablemente no podra mantenerse. 

37. El Sr. VOUTOV (Bulgaria) tambien opina que el 
pueblo chino no esta representado en el actual periodo 
de sesiones del Consejo, en el que no participa ningun 
representante del Gobierno Central de la . Republica 
Popular de China, que es el unico que goza de Ia plena 
confianza de los 630 millones de habitantes de China. 
Considera que las personas que ocupan el Iugar que 
corresponde a China no representan ~ruis que a ella~ 
mismas, asi como al grupo del Kuomintang, que huy6 
de China para refugiarse . en Ia isla china de Taiwan. 

38. La delegaci6n de Bulgaria estima que ya es bora 
deponer fin ala injusticia que se comete en las Naciones 
Unidas contra el pueblo chino. Para bien de la coopera
ci6n internacional y de las Naciones Unidas es esencial 
que los representantes del pais mas poblado del mundo 
participen en los trabajos del Consejo. 

39. El Sr. PHILLIPS (Estados Unidos de America) 
reafirma la bien conocida posici6n de su Gobierno 
respecto de Ia cuesti6n de la representaci6n de China 
en los diversos 6rganos de las Naciones Unidas y aii.ade 
que el derecho de los representantes actuates de la 
Republica de China a representarla en el Consejo es un 
derecho indiscutible. 

TEMA 2 DEL PROGRAMA 

Aprobaci6n del programa (E/3196) 

40. El PRESIDENTE invita a los miembros del Consejo 
a examinar el programa provisional del 27.0 periodo de 
sesiones (E/3196). 

41. El Sr. SERRANO (Chile) indica que el programa 
del perlodo de sesiones de primavera del Consejo suele 
ser mucho menos r-ecargado que el de las reuniones 
de verano. A la delegaci6n de Chile le preocupa esta 
tendencia, que se ha ido poniendo claramente de mani
fiesto en los ultimos aii.os. Como el Consejo celebra 
ordinariamente su periodo de sesiones de primavera en 
la Sede y a las delegaciones - sobre todo las de los 
paises pequeii.os - les resulta mas facil participar en 
los trabajos cuando las reuniones se celebran en Nueva 
York, podria ser conveniente incluir en el programa de 
las reuniones de primavera un mayor mimero de temas. 

Queda aprobado el programa provisional ( E / 3196J. 

Organizaci6n de los trabajos del periodo de sesiones 
(E/L.816) 

42. El PRBSIDENTE invita a los miembros del 
Consejo a hacer las observaciones que estimen oportunas 
sobre el programa propuesto por el Secretario General 
para la organizaci6n de los trabajos del 27.0 periodo de 
sesiones del Consejo (E/L.816). 



1048.• sesl6n - 7 de abrll de 1959 5 

43. El Sr. SCHORMANN (Paises Bajos) observa que 
el Consejo ha de estudiar el tema 5 del programa durante 
la primera semana y que no se dedica a su examen 
ninguna sesi6n plena.ria en Ia segunda semana. Duda 
de que sea posible terminar el examen de esa cuesti6n 
en Ia primera semana, 

44. El Sr. Zahiruddin AHMED (Pakistan) hace suyas 
las observaciones del representante de los Paises Bajos. 

45. El Sr. ARKADEV (Uni6n de Republicas Socia
listas Sovieticas) sefiala la necesidad de dar a las dele
gaciones la posibilidad de exponer su opini6n, tan 
extensamente · como lo deseen, sobre la importante 
cuesti6n del desarrollo econ6mico de los paises insufi
cientemente desarrollados. Le parece prematuro y basta 
peligroso limitar el tiempo que haya de dedicar el Consejo 
a ese tema del programa. 

46. Tras un intercatnbio de opiniones en el cual 
participan el Sr. Zahiruddin AHMED (Pakistan), el 
PRESIDENTE y el Sr. ARKADEV (Uni6n de Republicas 
Socialistas Sovieticas), el PRESIDENTE declara que su 
intenci6n era abrir un debate general sobre el tema 5, 
dedicarle tres sesiones e interrumpirlo el jueves 9 de abril 
para reanudarlo en el curso de la semana siguiente. 
Dede luego, los miembros del Consejo tendrian todo 
el tiempo necesario para exponer, en sesi6n plenaria o 
en el Comite .de Asuntos Economicos, sus puntos de 
vista sobre la cuesti6n en su conjunto o sobre cualquiera 
de los tres puntos del tema. 

Queda aprobada Ia organizacion de los trabajos del 
27.0 perlodo de sesiones del Consejo segun consta en Ia 
nota del Secretario General ( E/ L.816). 
47. El PRESIDENTE propone crear un comite de 
asuntos econ6micos y un comite de asuntos sociales, 
a los cuales el Consejo podria confiar el examen de 
ciertos temas de su programa. 

48. El Sr. ARKADEV (Uni6n de Republicas Socia
listas Sovieticas) opina que la creaci6n de esos comites 
seria puramente artificial. Recuerda que el Consejo no 
estableci6 en su 25.0 periodo de sesiones ningun comite 
y que ello no redund6 en modo alguno en perjuicio de 

Printed in Switzerland 

sus trabajos. El programa del actual periodo de sesiones 
comprende pocos temas y, de ser necesario, el Consejo 
podria limitarse a nombrar un grupo de trabajo o un 
comite de redacci6n para el estudio de los proyectos 
de resoluci6n que se le presenten. 

49. El PRESIDENTE, por su parte, piensa que con .. 
vendria que el Consejo nombre un comite de asuntos 
econ6micos, al cual remitiria la cuesti6n del desarrollo 
econ6mico de los paises insuficientemente desarrollados, 
y uno de asuntos sociales para estudiar el informe de Ia 
Comisi6n de Poblaci6n y Ia cuesti6n de Ia libertad de 
informaci6n. 

50. El Sr. Zahiruddin AHMED (Pakistan), apoyado 
por el Sr. SCHORMANN (Paises Bajos), se declara en 
favor de crear dos comites. La cuesti6n del desarrollo 
econ6mico de los paises insuficientemente desarrollados 
podria, por ejemplo, ser objeto de un debate general en 
sesi6n plenaria, y sus tres puntos podrian tratarse en 
el Comite de Asuntos Econ6micos, lo cual facilitaria 
enormemente la tarea del Consejo. 
51. El Sr. VOUTOV (Bulgaria) estima inutil crear 
comites pues, por una parte las instalaciones y los 
servicios disponibles no permiten la celebraci6n simul
tanea de una sesi6n plenaria y una en comite y, por 
otra, ciertas delegaciones cuentan con un personal 
sumamente reducido. 
52. El Sr. ZULOAGA (Venezuela), propone que se 
deje en suspenso Ia cuesti6n y se confie al Presidente 
la tarea de decidir, previa consulta con los Vicepresidentes 
y la Secretaria, si Ia buena marcha de los trabajos exige 
Ia creaci6n de comites. 

As! queda acordado. 
53. El PRESIDENTE recuerda que, en conformidad 
con el articulo 85 del reglamento del Consejo, las organi
zaciones no gubernamentales de las categorias A y B 
que deseen que se las consulte sobre un tema del programa 
deben presentar una solicitud a tal efecto dentro de un 
plazo de 48 horas. 

Se levanta la sesi6n a las 13.25 horas. 

10714-Iune 1959-400 


